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СОБРАНИЕ НА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА

Врз основа на членот 75, ставови 1 и 2 од Уставот на Република Северна Македонија, 
претседателот на Република Северна Македонија и претседателот на Собранието на 
Република Северна Македонија, издаваат

УКАЗ ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА СРЕДНО ПОЛИЦИСКО 
УЧИЛИШТЕ

Се прогласува Законот за средно полициско училиште,
што Собранието на Република Северна Македонија го донесе на седницата одржана на 

17 декември 2025 година.
 

Бр. 08-7177/1  Претседател на Република
17 декември 2025 година Северна Македонија,

Скопје Гордана Сиљановска-Давкова, с.р.
                               

Претседател
на Собранието на Република

Северна Македонија,
Африм Гаши, с.р.

ЗАКОН ЗА СРЕДНО ПОЛИЦИСКО УЧИЛИШТЕ

Член 1
Со овој закон се уредуваат организацијата, функционирањето и реализацијата на 

воспитно-образовниот процес во Средното полициско училиште.

Член 2
Во Средното полициско училиште се остваруваат планови и програми за стручно 

образование и обука.

Член 3
Средно полициско училиште се основа како државно средно училиште.

            
Член 4

 Средното полициско училиште се основа со одлука на Владата на Република Северна 
Македонија (во натамошниот текст: Владата), само за остварување на планови и програми 
за средно образование на одредени категории на ученици за кои државата има посебен 
интерес.

Член 5
Дејноста што се остварува во Средното полициско училиште е од јавен интерес и се 

врши како јавна служба.

Член 6
(1) Средното полициско училиште нема својство на правно лице.
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(2) Средното полициско училиште е во состав на организациската единица во 
Министерството за внатрешни работи (во натамошниот текст: Министерството), надлежна 
за спроведување обука и полициско образование. 

Член 7
За прашањата што не се уредени со овој закон, а се однесуваат на Средното полициско 

училиште, се применуваат одредбите од Законот за средното образование.

Член 8
Наставните планови и програми за реализација на воспитно-образовната работа во 

Средното полициско училиште ги утврдува министерот за образование и наука во 
согласност со министерот за внатрешни работи, по претходно позитивно мислење од 
Бирото за развој на образованието и Центарот за развој на стручно образование и обука.

Член 9
Средното полициско училиште го основа Владата, ако:
- постојат потреби на државата од полициски кадри,
- се донесени наставни планови и програми за воспитно-образовна работа,
- се обезбедени соодветни простории и опрема за остварување на дејноста,
- со финансиски план е обезбедено одржливо ниво на финансирање најмалку за една 

генерација на ученици во Средното полициско училиште,
- е обезбеден потребен број лица кои ги исполнуваат условите утврдени за наставници 

и стручни соработници во средното образование и истакнати стручни лица од соодветна 
полициско-безбедносна област и

-  се исполнети и другите услови кои се утврдени со нормативите и стандардите за 
основање на Средното полициско училиште заради вршење на дејноста. 

Член 10
(1) Во Средното полициско училиште се запишуваат редовни ученици кои завршиле 

втора година средно образование во средните училишта на територијата на државата и 
кои успешно ги исполниле општите и посебните услови  за прием и селекција.

(2) Општите услови од ставот (1) на овој член, се: 
- да е државјанин на Република Северна Македонија, 
- да нема навршено 18 години возраст на денот на објавување на јавниот повик за 

прием на ученици во Средното полициско училиште,
- активно да го користи македонскиот јазик,
- да е здравствено и психофизички способно и 
- со безбедносна проверка да е утврдено дека не постои безбедносен ризик. 
(3) Посебните  услови за прием и селекција за запишување во Средно полициско 

училиште ги пропишува министерот за внатрешни работи. 
(4) За запишувањето на редовните ученици од ставот (1) на овој член, потребна е 

писмена согласност на родителот, старателот, односно застапникот по закон на ученикот.
Член 11

(1) Министерството на својата веб-страница објавува јавен повик за прием на 
учениците кои имаат интерес за запишување во Средното полициско училиште, 15 дена 
по завршувањето на учебната година. 

 (2) Процесот на селекција го врши Комисија за прием и селекција на кандидати за 
ученици во Средно полициско училиште (во натамошниот текст: Комисијата), формирана 
од министерот за внатрешни работи, а составена од работници на Министерството.
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(3) По завршените проверки и селекција за прием, Комисијата објавува конечна ранг-
листа на примени ученици во Средното полициско училиште.

Член 12
(1) Статус на редовен ученик во Средното полициско училиште се стекнува со 

запишување во Средното полициско училиште.
(2) Посебните права и обврски на ученците во Средното полициско училиште се 

уредуваат со договор, кој се склучува со родителот, старателот или застапникот по закон 
на ученикот.

Член 13
(1) За завршено Средно полициско училиште се издава диплома која ја потпишува 

министерот за внатрешни работи или од него овластен работник од Министерството.
(2) Дипломата од ставот (1) на овој член е јавна исправа за завршено средно 

образование со четири годишно траење.

Член 14
За учениците запишани во Средното полициско училиште, Министерството обезбедува 

сместување во ученички дом, кој е во состав на надлежната организациска единица за 
обука и полициско образование, исхрана и работна облека.

                                                      
Член 15

Статусот на редовен ученик во Средното полициско училиште престанува ако 
ученикот:

- се испише, 
- неоправдано не ја посетува наставата континуирано 25 наставни денови во текот на 

наставната година,
- ако по завршувањето на учебната година има три и повеќе негативни оценки и
- ако не го почитува договорот од членот 12 став (2) од овој закон.

Член 16
Учениците во Средното полициско училиште по завршувањето на четвртата година на 

образование, полагаат испит за завршување на средно образование согласно со Законот за 
средното образование и Концепцијата за државна матура, училишна матура и завршен 
испит.

Член 17
(1) Воспитно-образовната работа во Средното полициско училиште ја остваруваат 

наставници, стручни соработници и истакнати стручни лица од соодветна област која се 
изучува во Средното полициско училиште.

(2) Наставниците и стручните соработници од ставот (1) на овој член, треба да ги 
исполнуваат условите од Законот за средното образование, Законот за наставниците и 
стручните соработници во основните и средните училишта и нормативите за наставен  
кадар  и стручни соработници во средното образование. 

(3) За истакнато стручно лице од ставот (1) на овој член може да се избере лице на кое 
со правосилна судска пресуда не му е изречена казна или прекршочна санкција забрана за 
вршење на професија, дејност или должност и кое исполнува најмалку еден услов и тоа:

-  да има стекнато научен степен доктор на науки на соодветната област или
-  да е запишан на докторски студии на соодветната област. 
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 (4) Министерството објавува јавен оглас и врши селекција на истакнати стручни лица 
кои ги исполнуваат општите и посебните критериуми и услови од ставот (3) на овој член.

(5) Истакнатите стручни лица од ставот (3) на овој член ги ангажира Министерството за 
потребите на Средното полициско училиште, за времетраење на учебната година.  

(6) Наставниците и стручните соработници од ставот (1) на овој член се работници на 
Министерството и имаат статус на овластени службени лица согласно со Законот за 
внатрешни работи, а нивните работни места се уредени во актот на систематизација на 
работните места на Министерството за внатрешни работи.

(7) Прописите што се однесуваат на правата и обврските на овластените службени лица 
на Министерството соодветно се применуваат и на работниците од ставот (6) на овој член. 

Член 18
(1) Орган на управување во Средното полициско училиште е советот на наставници.
(2) Советот на наставници е составен од 11 члена од редот на наставниците назначени 

со решение на министерот за внатрешни работи, на предлог на раководителот на 
организациската единица надлежна за спроведување обука и полициско образование.

(3) Советот на наставници од редот на своите членови избира претседател. 
(4) Одлуките на советот на наставници се донесуваат со мнозинство на гласови од 

вкупниот број членови на советот кои имаат право на гласање и донесување на одлуките. 
(5) Советот на наставници:
-  донесува статут, 
- одлучува по жалби на ученици, родители односно старатели на учесници во однос на 

спроведувањето на обуката и оценувањето, по што донесува мислење со препорака за 
натамошно постапување во однос на предметот на жалбата, 

- одлучува по барања од страна на ученик, родител, односно старател во врска со 
обуката и оценувањето.  

(6) За одржаните седници на советот на наставници се води записник. 

Член 19
(1) Средствата за финансирање на Средното полициско училиште се обезбедуваат од 

Буџетот на Министерството, под услови и во постапка утврдени со Законот за буџетите и 
Законот за извршување на Буџетот на Република Северна Македонија, како и од други 
извори.

(2) Средствата од ставот (1) на овој член, Министерството ги распределува на Средното 
полициско училиште, врз основа на мерила и критериуми за распоредување на средствата 
на Средното полициско училиште, кои ги утврдува министерот за внатрешни работи.

(3) Трошоците за договорни услуги наменети за подмирување на бруто надоместокот за 
истакнатите стручни лица ги надоместува Министерството и тоа најмногу до една 
просечна месечна исплатена нето-плата исплатена во претходниот месец на ниво на 
Република Северна Македонија, според податоците објавени од Државниот завод за 
статистика, до денот на склучување на договорот за ангажирање. Висината на 
надоместокот ќе зависи од обемот на ангажманот на истакнатите стручни лица во 
воспитно-образовниот процес на Средното полициско училиште и од степенот на нивното 
образование.

Член  20
Надзор над спроведувањето на одредбите од овој закон и прописите донесени врз 

основа на овој закон врши Министерството.
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Член 21
Подзаконските акти предвидени со овој закон ќе се донесат во рок од три месеци од 

денот на влегувањето во сила на овој закон.

Член 22
Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на објавувањето во „Службен весник 

на Република Северна Македонија“, а ќе започне да се применува од 13 мај 2026 година.


